MARRËVESHJA E AKSIONARËVE
Palët e Përfshira:
Aksionari 1: _____ [Emri i Aksionarit 1]Adresa: ______ Numri i Telefonit: ______ Email-i: ______ 
Aksionari 2: ______ [Emri i Aksionarit 2]Adresa: ______ Numri i Telefonit: ______ Email-i: ______ 
Kjo marrëveshje ka për qëllim të përcaktojë të drejtat dhe detyrimet e aksionarëve në lidhje me administrimin, kontrollin dhe operimin e shoqërisë _____ [Emri i Shoqërisë], dhe të rregullojë marrëdhëniet midis aksionarëve.
Neni 1: Definicione
a. Shoqëria: Shoqëria tregtare ______ [Emri i Shoqërisë].b. Aksionarët: Palët që janë zotërues të aksioneve në shoqëri.c. Aksionet: Njësitë e kapitalit të Shoqërisë të zotëruara nga Aksionarët.
Neni 2: Struktura e Kapitalit dhe Aksionet
Shoqëria ka një kapital të regjistruar prej ______ EUR, të ndarë në ______ aksione, të cilat janë zotëruar si më poshtë:a. Aksionari 1: ______ aksione (%)b. Aksionari 2: ______ aksione (%)
Neni 3: Të Drejtat dhe Detyrimet e Aksionarëve
Të Drejtat e Aksionarëve:
a. E drejta për të votuar në mbledhjet e përgjithshme të aksionarëve.b. E drejta për të marrë dividentë sipas vendimeve të bordit të drejtorëve.c. E drejta për të marrë pjesë në mbledhjet e aksionarëve dhe për të propozuar vendime.
Detyrimet e Aksionarëve:a. Të respektojnë dispozitat e kësaj marrëveshjeje dhe aktet e brendshme të shoqërisë.b. Të përmbushin detyrimet financiare ndaj shoqërisë, përfshirë pagesën e aksioneve të zotëruara.c. Të kontribuojnë në mirëmbajtjen dhe zhvillimin e shoqërisë.
d. Aksionarët do të marrin pjesë aktivisht në mbledhjet e aksionarëve dhe do të kontribuojnë në diskutimet dhe vendimmarrjet e rëndësishme për shoqërinë.e. Aksionarët do të mbështesin zhvillimin dhe mirëmbajtjen e shoqërisë, duke ofruar ekspertizë dhe burime sipas nevojës.
Pronësia e Aksioneve
a. Çdo aksion i zotëruar nga aksionarët i jep të drejtën e votimit, të drejtën për të marrë dividentë dhe të drejtën për të marrë pjesë në mbledhjet e aksionarëve.b. Aksionarët duhet të përmbushin të gjitha detyrimet financiare dhe të tjera që lidhen me pronësinë e aksioneve, duke përfshirë kontributet në kapital dhe pagesat për aksionet e zotëruara.
Neni 4: Rregullat për Ndarjen e Fitimeve dhe Humbjeve
a. Ndarja e Fitimeve: Fitimet e shoqërisë do të ndahen ndërmjet aksionarëve në përpjesëtim me aksionet e zotëruara, pas mbulimit të të gjitha shpenzimeve dhe detyrimeve të shoqërisë.b. Përballimi i Humbjeve: Humbjet e shoqërisë do të përballohen nga aksionarët në përpjesëtim me aksionet e zotëruara, përveç rasteve kur vendoset ndryshe nga bordi i drejtorëve.
Neni 5: Financat dhe Dividentët
a. Politika e Dividentëve: Dividentët do të shpërndahen sipas vendimeve të bordit të drejtorëve, në përputhje me performancën financiare të shoqërisë dhe planin e zhvillimit të saj.b. Auditimi Financiar: Llogaritë e shoqërisë do të auditohen çdo vit nga një auditor i pavarur, i emëruar nga bordi i drejtorëve.
Neni 6: Qeverisja e Shoqërisë
a. Struktura e Bordit të Drejtorëve: Shoqëria do të ketë një bord drejtorësh të përbërë nga ______ anëtarë.b. Menaxhmenti: Menaxhmenti do të përbëhet nga drejtori i përgjithshëm dhe personeli ekzekutiv, të cilët do të emërohen dhe mbikëqyren nga bordi i drejtorëve.c. Vendimmarrja: Vendimet do të merren me shumicë votash të anëtarëve të bordit të drejtorëve, përveç rasteve kur kërkohet ndryshe nga ligji ose aktet e brendshme të shoqërisë.
Neni 7: Mbledhjet e Bordit të Drejtorëve
a. Frekuenca e Mbledhjeve: Mbledhjet e bordit të drejtorëve do të mbahen të paktën një herë në ______ muaj për të diskutuar çështjet kryesore të shoqërisë.b. Kuorumi: Kuorumi për mbledhjet e bordit do të përbëhet nga shumica e anëtarëve të bordit.c. Vendimmarrja: Vendimet në mbledhjet e bordit do të merren me shumicë votash, përveç rasteve kur kërkohet një shumicë e cilësuar.  
Neni 8: Transferimi i Aksioneve
a. Kushtet për Transferimin: Aksionet nuk mund të transferohen te palë të treta pa pëlqimin paraprak me shkrim të aksionarëve të tjerë.b. Procedurat për Transferimin: Çdo transferim i aksioneve duhet të bëhet në përputhje me ligjin dhe rregullat e brendshme të shoqërisë.c. Preferenca për Aksionarët Ekzistues: Në rast të transferimit të aksioneve, aksionarët ekzistues kanë të drejtën e parablerjes në të njëjtat kushte me ofertën e palës së tretë.
Neni 9: Opsioni i Riblerjes në Raste të Daljes Normale të Partnerit dhe Kufizimet e Shitjes së Aksioneve
a. Opsioni i Riblerjes: Në rast të daljes së një aksionari, shoqëria dhe aksionarët e tjerë kanë të drejtën e riblerjes së aksioneve të tij në të njëjtat kushte si ofertat e palëve të treta.b. Procedurat për Riblerjen: Çmimi i riblerjes do të përcaktohet sipas metodës së rënë dakord në këtë marrëveshje dhe do të kryhet brenda një periudhe prej ______ ditësh nga data e njoftimit për daljen.c. Kufizimet e Shitjes: Aksionet nuk mund të shiten ose transferohen te palët e treta pa pëlqimin paraprak me shkrim të aksionarëve të tjerë.
Neni 10: Klauzola për Kufizimin e Konkurrencës
a. Ndalesa e Konkurrencës: Aksionarët nuk do të angazhohen në aktivitete që janë në konkurrencë të drejtpërdrejtë me shoqërinë gjatë periudhës së marrëveshjes dhe për një periudhë prej ______ muajsh/vitesh pas përfundimit të saj.b. Përjashtimet: Çdo përjashtim nga kjo klauzolë duhet të marrë pëlqimin paraprak me shkrim të aksionarëve të tjerë.
Neni 11: Konfidencialiteti
Palët pranojnë të ruajnë konfidencialitetin e çdo informacioni të ndjeshëm të marrë gjatë periudhës së kësaj marrëveshjeje dhe pas përfundimit të saj. Ky detyrim përfshin, por nuk kufizohet në, informacionin financiar, strategjitë e biznesit, të dhënat e klientëve, dhe çdo informacion tjetër që mund të konsiderohet si konfidencial nga palët.
Informacioni Konfidencial: Çdo informacion teknik, financiar, tregtar, ose çdo informacion tjetër që aksionarët e konsiderojnë konfidencial, përfshirë por pa u kufizuar në planet e biznesit, strategjitë e marketingut, të dhënat e klientëve, dhe teknologjitë e përdorura.
Përdorimi i Informacionit Konfidencial: Aksionarët do të përdorin informacionin konfidencial vetëm për qëllimet e përcaktuara në këtë marrëveshje dhe nuk do ta zbulojnë atë te asnjë palë e tretë pa pëlqimin paraprak me shkrim të palës tjetër.
Përjashtimet nga Konfidencialiteti: Informacioni që është tashmë në domenin publik, informacioni që është marrë nga një burim i pavarur, ose informacioni që është i detyrueshëm për t'u zbuluar me ligj nuk do të konsiderohet informacion konfidencial.
Masat e Sigurisë: Aksionarët do të marrin të gjitha masat e nevojshme për të siguruar që informacioni konfidencial të mbetet i mbrojtur dhe i sigurt nga qasja e paautorizuar, vjedhja, ose zbulimi i paautorizuar.
Shkeljet e Konfidencialitetit: Në rast të ndonjë shkeljeje të konfidencialitetit, aksionari që zbulon informacionin duhet të njoftojë menjëherë aksionarët e tjerë dhe të ndërmarrë të gjitha masat e nevojshme për të minimizuar dëmet dhe për të parandaluar shkeljet e mëtejshme.
Neni 12: Mbrojtja e Pronësisë Intelektuale
Aksionarët do të respektojnë të drejtat e pronësisë intelektuale të shoqërisë dhe do të marrin masa për të mbrojtur këto të drejta nga çdo shkelje.
Të Drejtat e Autorit dhe Markat Tregtare: Shoqëria do të mbajë të gjitha të drejtat e autorit dhe markat tregtare mbi materialet, dokumentet, dhe teknologjitë e përdorura në modelin e biznesit. Aksionarët nuk do të kryejnë asnjë veprim që mund të cenojë këto të drejta.
Licencimi i Kufizuar: Shoqëria i jep aksionarëve një licencë të kufizuar, jo të transferueshme, dhe jo ekskluzive për përdorimin e materialeve dhe teknologjive të shoqërisë vetëm për qëllimet e përcaktuara në këtë marrëveshje.
Respektimi i Të Drejtave të Pronësisë Intelektuale: Aksionarët pranojnë të respektojnë të gjitha të drejtat e pronësisë intelektuale të shoqërisë dhe të mos kryejnë asnjë veprim që mund të shkelë këto të drejta. Kjo përfshin, por nuk kufizohet në, përdorimin e paautorizuar të markave tregtare, logove, dhe materialeve të mbrojtura nga e drejta e autorit.
Mbrojtja Ligjore: Shoqëria do të ketë të drejtë të ndjekë ligjërisht çdo shkelje të të drejtave të saj të pronësisë intelektuale dhe aksionarët do të bashkëpunojnë plotësisht në çdo hetim ose procedurë ligjore të tillë.
Kthimi i Materialeve: Pas përfundimit të kësaj marrëveshjeje, aksionarët do të kthejnë të gjitha materialet dhe dokumentet që përmbajnë informacion të pronësisë intelektuale të shoqërisë dhe do të shkatërrojnë çdo kopje të mbetur.
Neni 13: Zgjidhja e Mosmarrëveshjeve
Çdo mosmarrëveshje që mund të lindë nga kjo marrëveshje do të zgjidhet nëpërmjet negociatave të mirëbesimit ndërmjet aksionarëve. Në rast se mosmarrëveshja nuk zgjidhet brenda një periudhe të arsyeshme kohe, aksionarët do të angazhojnë një ndërmjetës privat për të ndihmuar në arritjen e një marrëveshjeje. Nëse mosmarrëveshja ende nuk mund të zgjidhet, palët bien dakord që çështja të zgjidhet përfundimisht në Gjykatën ____________________.
Neni 14: Ndryshimet dhe Shtesat
Çdo ndryshim ose shtesë e kësaj marrëveshjeje duhet të bëhet me shkrim dhe të nënshkruhet nga të gjitha palët. Ndryshimet ose shtesat verbale nuk do të jenë të vlefshme dhe të zbatueshme.
Neni 15: Përfundimi i Kontratës
Aksionari që dëshiron të përfundojë marrëveshjen duhet të informojë aksionarët e tjerë dhe institucionet e brendshme të shoqërisë të paktën 30 ditë përpara përfundimit të saj. Arsyeja për përfundimin e kësaj marrëveshjeje është e detajuar në statutin (aktet e brendshme) e shoqërisë. Në rast të shkeljes së kushteve të kësaj marrëveshjeje, pala e dëmtuar ka të drejtë të përfundojë kontratën pa njoftim paraprak.
Në rast të përfundimit të marrëveshjes, aksionarët e tjerë kanë të drejtën për të blerë aksionet e aksionarit që dëshiron të largohet në përputhje me kushtet e përcaktuara në këtë marrëveshje.
Nëse aksionarët dëshirojnë të largojnë një aksionar nga shoqëria, kjo duhet të bëhet gjatë një mbledhjeje të aksionarëve dhe duhet të miratohet me votën e 2/3 të aksionarëve.
Neni 16: Forca Madhore
Asnjëra palë nuk do të mbahet përgjegjëse për dështimin në përmbushjen e detyrimeve të kësaj marrëveshjeje nëse dështimi është shkaktuar nga forca madhore, përfshirë por jo kufizuar në katastrofa natyrore, luftëra, trazira civile, ose ndonjë ngjarje tjetër që është përtej kontrollit të palëve.
Neni 17: Ligji në Fuqi dhe Juridiksioni
Kjo marrëveshje do të qeveriset dhe interpretohet në përputhje me ligjet e Republikës së Kosovës. Çdo mosmarrëveshje që mund të lindë nga kjo marrëveshje do të zgjidhet në gjykatat e Kosovës.
Nënshkrimet:
Për Aksionarin 1: _______________ (Emri dhe Nënshkrimi)
Data: _____________(data) , Vendi: _________________ 
Për Aksionarin 2: _______________(Emri dhe Nënshkrimi)
Data: ______________(data) , Vendi: _________________     
